
 
COMUNE DI PULSANO 

Provincia di Taranto 

Deliberazione di Giunta Municipale  
N. 149 del 17/09/2021 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 149 del 17/09/2021 

 
OGGETTO: DECRETO 17.07.2020 (G.U. N. 36 DEL 2.10.2020) – CONTRIBUTI AI COMUNI 

SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI DEL SUD D'ITALIA, DA 

DESTINARE A INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI - ATTO DI 

INDIRIZZO E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIEMENTO. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di Settembre alle ore 12:15, presso la SEDE 

MUNICIPALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO LUPOLI 

FRANCESCO e con l’intervento degli Assessori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LUPOLI FRANCESCO SI 

VICESINDACO D’ALFONSO  ALESSANDRA SI 

ASSESSORE LATERZA  LUIGI SI 

ASSESSORE MANDORINO MARIKA SI 

ASSESSORE MARRA FRANCESCO SI 

ASSESSORE MENZA FABRIZIO -- 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale AVV. TANIA GIOVANE . 

 

Il Presidente SINDACO LUPOLI FRANCESCO, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/00 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   15/09/2021 

Responsabile del Settore 

D'ERRICO COSIMO 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   15/09/2021 

Responsabile del Servizio Finanziario 

D'ERRICO COSIMO 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 149 del 17/09/2021 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso che: 
 

con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  
con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 27/05/2021, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio pluriennale per il periodo 2021-2023;  
Ccon deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 02/07/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023; 
 
Richiamata la D.G.M. n. 28 del 05.03.2021 ad oggetto: ”DPCM 17.07.2020 – Modalità di 
assegnazione di 75milioni, dal 2020 al 2023, ai comuni di Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali 2 – Atto di indirizzo e nomina RUP, esecutiva, con la quale si finalizzava il 
contributo dell’anno 2020 per l’intervento di “Lavori di risanamento strutturale di talune 
membrature in C.A.N. della struttura geodetica in Pulsano”, in particolar modo interventi 
generalizzati per le superfici di c.a. ammalorato per carbonatazione – ossidazione delle 
relative armature, coerente con la tipologia degli interventi ammissibili in quanto qualificata 
come settore intervento OPERE e INFRASTRUTTURE SOCIALI (05) – Settore intervento 
ALTRE OPERE ED INFRASTRUTTURE SOCIALI (99) – CATEGORIA INTERVENTO 
(999) ALTRE OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA del sistema di classificazione dei progetti 
del codice unico di progetto di cui all’art.11 della L. 16.01.2003, n.3; 
 
Dato atto che con la succitata D.G.M. si stabili, tra l’altro, che i progetti esecutivi relativi ai 
predetti interventi, opere e lavori pubblici vengano redatti o fatti redigere da UTC e 
sottoposti, annualmente, alla Giunta per la relativa approvazione;  
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n.160, recante bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, che: 
  
- al comma 311 dell’art.1 della legge n.160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli 
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 
programmazione 2014 -2020, di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 
un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare ai investimenti in infrastrutture 
sociali”;  
- al successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce:“Con 
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato – città e autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, 
sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; 
la distribuzione assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione 
demografica degli enti”;  
- dal citato comma 311 dell’art.1 della legge n.160 del 2019 si evince che l’entità dei 
contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;  
- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n.190, alla lett.l), quarto periodo, prevede: 
“Ai fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi 
finanziati con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i 
relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all’art.1, comma 245, della legge 27 
dicembre 2013, n.147, sulla base di un apposito protocollo di colloquio telematico”;  
 
PRESO ATTO CHE:  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 149 del 17/09/2021 

- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.36 del 2 Ottobre 2020 il DPCM del 17 luglio 
2020 recante: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali”, adottato ai sensi dell’art.1,comma 29 della legge 27 
dicembre 2019,n.160 – Legge di Bilancio 2020;  
- il suddetto Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri è stato emanato, in 
applicazione dei commi 311 e 312 della legge n.160/2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 
Coesione (Legge n.147/2013), per definire le modalità di assegnazione dei contributi ai 
Comuni situati nelle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia per finanziare la realizzazione di Infrastrutture Sociali;  
- il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della dimensione 
demografica degli Enti, come riportato negli allegati 1 e 2 del citato DPCM;  
- il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del DPCM entro il 30 settembre di 
ciascun anno di assegnazione per il contributo riferito agli anni 2021, 2022 e 2023;  
- che al Comune di Pulsano risulta assegnato il contributo di € 45.967,38 per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2023;  
 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del menzionato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020:  
- l’art.3:  
1. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 
infrastrutture sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da 
altri soggetti.  
2. Ai fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così 
qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto (CUP), di 
cui all’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n 3.  
- l’art.4:  
1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è 
effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’economia 
e delle finanze, di cui all’art.1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n.147, secondo 
le modalità operative semplificate che saranno disposte in apposita circolare del Ministero 
dell’economia e delle finanze, classificandole opere sotto la voce «Contributo Infrastrutture 
sociali – Sud – LB 2020»  
 
RITENUTO necessario:  
 
individuare per l’anno 2021 e 2022 l’INTERVENTO DI SUPERAMENTO per 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE all’Istituto Comprensivo G. 
GIANNONE al Plesso E. De Nicola” coerente con la tipologia degli interventi ammissibili in 
quanto qualificata come settore intervento OPERE e INFRASTRUTTURE SOCIALI (05) – 
Settore intervento ALTRE OPERE ED INFRASTRUTTURE SOCIALI (99) – CATEGORIA 
INTERVENTO (999) ALTRE OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA del sistema di 
classificazione dei progetti del codice unico di progetto di cui all’art.11 della L. 16.01.2003, 
n.3; 

• all’intervento per RIQUALIFICAZIONE DELL’ATTREZZATURA SPORTIVA DELLA 
STRUTTURA GEODETICA DI VIA VENEZIA CON VIA DEGLI ORTI con intervento mirato 
coerente con la tipologia degli interventi ammissibili in quanto qualificata come settore 
intervento OPERE e INFRASTRUTTURE SOCIALI (05) – Settore intervento ALTRE 
OPERE ED INFRASTRUTTURE SOCIALI (99) – CATEGORIA INTERVENTO (999) 
ALTRE OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA del sistema di classificazione dei progetti del 
codice unico di progetto di cui all’art.11 della L. 16.01.2003, n.3;   

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 149 del 17/09/2021 

 VISTO che, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000, così come modificato dal D.L. 
n.174/2012, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;  
Vista la normativa tutta regolante la materia;  
Visto il D.Lgs267/2000, nelle parti ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs50/2016 e ss.mm.ii. 
 Con voti unanimi ed espressi nei modi e nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato  
 
di MANIFESTARE la volontà di MIGLIORARE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE all’Istituto Comprensivo G. GIANNONE al 
Plesso E. De Nicola utilizzando il contributo concesso dal Governo, pari ad € 45.967,38 
annui, per il periodo 2020-2023, annualità 2021 e 2022;  
 
di DESTINARE il contributo per l’anno 2021 e 2022, pari ad € 91.934,76, all’intervento per 
il SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
all’Istituto Comprensivo G. GIANNONE al Plesso E. De Nicola con intervento mirato 
coerente con la tipologia degli interventi ammissibili in quanto qualificata come settore 
intervento OPERE e INFRASTRUTTURE SOCIALI (05) – Settore intervento ALTRE 
OPERE ED INFRASTRUTTURE SOCIALI (99) – CATEGORIA INTERVENTO (999) 
ALTRE OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA del sistema di classificazione dei progetti del 
codice unico di progetto di cui all’art.11 della L. 16.01.2003, n.3; all’intervento per 
RIQUALIFICAZIONE DELL’ATTREZZATURA SPORTIVA DELLA STRUTTURA 
GEODETICA DI VIA VENEZIA CON VIA DEGLI ORTI con intervento mirato coerente con 
la tipologia degli interventi ammissibili in quanto qualificata come settore intervento 
OPERE e INFRASTRUTTURE SOCIALI (05) – Settore intervento ALTRE OPERE ED 
INFRASTRUTTURE SOCIALI (99) – CATEGORIA INTERVENTO (999) ALTRE OPERE 
DI EDILIZIA PUBBLICA del sistema di classificazione dei progetti del codice unico di 
progetto di cui all’art.11 della L. 16.01.2003, n.3;   
 
di NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento il geom. Cosimo D’Errico – 
Responsabile dei Servizi LL.PP. e Patrimonio;  
 
di DEMANDARE al Responsabile Unico del procedimento gli adempimenti 
consequenziali;  
 
di DARE ATTO che alla suddetta opera pubblica riguarda interventi di SVILUPPO 
SOCIALE ECOSOSTENIBILE per il SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE all’Istituto Comprensivo G. GIANNONE al Plesso E. De 
Nicola si farà fronte mediante il contributo che sarà concesso nell’ambito del citato DPCM 
del 17 luglio 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.36 del 2 Ottobre 2020 di cui in 
premessa; 
 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 149 del 17/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 149 del 17/09/2021 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 149 del 17/09/2021 

 

 

 

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO LUPOLI FRANCESCO AVV. TANIA GIOVANE
1
 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A. è stata trasmessa  

[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 22/09/2021 

[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________ 

 

B. è divenuta esecutiva 

 il giorno 17/09/2021 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

C. è stata pubblicata in data 22/09/2021 (N.    1854 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo 

Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per 

rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 

32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 22/09/2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


